РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 20.11.2024 №031-06-801/24

О внесении изменения в
Приложение № 1 к постановлению
администрации города Иркутска
от 14 марта 2012 года
№ 031-06-389/12

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Приложение № 1 к постановлению администрации

города Иркутска от 14 марта 2012 года № 031-06-389/12
«Об утверждении Положения о Комиссии по городской топонимике и
увековечению известных в городе Иркутске людей и событий», с
последними изменениями, внесенными постановлением администрации
города Иркутска от 1 февраля 2017 года № 031-06-61/7, изменение,
изложив его в новой редакции согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Отделу документационного обеспечения и архива
организационного управления аппарата администрации города Иркутска внести
в оригинал постановления администрации города Иркутска
от 14 марта 2012 года № 031-06-389/12 «Об утверждении Положения о
Комиссии по городской топонимике и увековечению известных в городе
Иркутске людей и событий» информационную справку о внесенном настоящим
Постановлением изменении.

2

3. Управлению по информационной политике аппарата
администрации города Иркутска опубликовать и разместить на официальном
сайте органов местного самоуправления города Иркутска
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее
Постановление с приложением.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                   Р.Н. Болотов

Приложение
к постановлению администрации
города Иркутска
от 20.11.2024 №031-06-801/24

«Приложение № 1
к постановлению администрации
города Иркутска
от 14 марта 2012 года № 031-06-389/12

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ГОРОДСКОЙ ТОПОНИМИКЕ И УВЕКОВЕЧЕНИЮ

ИЗВЕСТНЫХ В ГОРОДЕ ИРКУТСКЕ ЛЮДЕЙ И СОБЫТИЙ

Глава 1. Общие положения

1. Комиссия по городской топонимике и увековечению известных в

городе Иркутске людей и событий (далее – Комиссия) является постоянно
действующим коллегиальным совещательным и консультативным органом,
созданным при администрации города Иркутска.

2. Деятельность Комиссии основывается на принципах коллективного
свободного обсуждения и решения вопросов, отнесенных к компетенции
Комиссии, законности, гласности.

3. Организационно-техническое, правовое, кадровое и информационное
обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация города
Иркутска.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, нормативными актами Российской Федерации и
Иркутской области, Уставом города Иркутска, Правилами благоустройства
территории города Иркутска, Положением об установлении мемориальных досок в
городе Иркутске, Положением о присвоении наименований элементам планировочной
структуры, элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных
дорог федерального, регионального или межмуниципального значения), об
изменении или аннулировании таких наименований на территории города
Иркутска, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми
актами города Иркутска.

Глава 2. Цели деятельности, функции Комиссии

5. Комиссия создана для достижения следующих целей:

consultantplus://offline/ref=4475D948365CBA3CE629182F123B4427651D1D51D72DBC0CE50C6BDDF3495BCC2550C67F804AAE3B71FBC43Fl3C
consultantplus://offline/ref=4475D948365CBA3CE629062204571E2B661E4459D97EE55DED063E85AC100B8B74569029DA1FA72774E5C6F421C3095238l1C

2

1) обеспечение единых исторических и географических подходов к
вопросам присвоения наименований элементам планировочной структуры и
улично-дорожной сети в городе Иркутске (за исключением автомобильных
дорог федерального, регионального или межмуниципального значения)
(далее – элементы планировочной структуры и улично-дорожной сети в
городе Иркутске), изменения наименований элементов планировочной
структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске, установления
мемориальных досок на фасадах (элементах фасадов) зданий, строений,
сооружений города Иркутска (далее – мемориальные доски), установки
памятников на территории города Иркутска (далее – памятники);

2) обеспечение соблюдения правил топонимики и русского языка при
принятии решений по вопросам присвоения наименований элементам
планировочной структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске,
изменения наименований элементов планировочной структуры и улично-
дорожной сети в городе Иркутске, установки мемориальных досок,
памятников;

3) приоритет сохранения в неизменном виде имеющихся наименований
элементов планировочной структуры и улично-дорожной сети в городе
Иркутске, либо наиболее древних или оригинальных наименований
элементов планировочной структуры и улично-дорожной сети в городе
Иркутске.

6. К функциям Комиссии относится:
1) полное, своевременное, объективное рассмотрение поступающих в

установленном порядке:
от органов государственной власти Российской Федерации, органов

государственной власти Иркутской области, органов местного
самоуправления города Иркутска, инициативных групп физических или
юридических лиц заявлений о присвоении наименований элементам
планировочной структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске, об
изменении наименований элементов планировочной структуры и улично-
дорожной сети в городе Иркутске;

от органов государственной власти, органов местного самоуправления
города Иркутска, общественных объединений, юридических лиц
(организаций) ходатайств об установлении мемориальных досок;

от органов государственной власти Российской Федерации, органов
государственной власти Иркутской области, органов местного
самоуправления города Иркутска, органов администрации города Иркутска,
общественных объединений, осуществляющих на территории города
Иркутска согласно уставам указанных общественных объединений
деятельность в области культуры, искусства, архитектуры, истории,
археологии,  юридических лиц независимо от их организационно-правовой
формы, осуществляющих на территории города Иркутска согласно уставам
указанных юридических лиц деятельность в области культуры, искусства,
архитектуры, истории, археологи, ходатайств об установке памятников;

2)  принятие решений, предусмотренных пунктом 25 настоящего
Положения.

3

Глава 3. Права и обязанности Комиссии

7. При осуществлении своей деятельности Комиссия имеет право:
1) создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к

компетенции Комиссии, утверждать состав и порядок работы этих групп;
2) запрашивать от инициаторов, указанных в подпункте 1 пункта 6

настоящего Положения, информацию и документы, необходимые для
рассмотрения ходатайств, заявлений, указанных в подпункте 1 пункта 6
настоящего Положения;

3) приглашать на заседания Комиссии и заслушивать заинтересованных
лиц, экспертов, специалистов, в том числе историков, архитекторов,
краеведов, представителей общественности;

4) запрашивать в установленном порядке у органов государственной
власти, органов местного самоуправления, граждан, учреждений,
предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых
форм и форм собственности информацию по вопросам, входящим в
компетенцию Комиссии;

5) вносить собственные предложения по установке мемориальных
досок, памятников;

6) вносить предложения по материалу для изготовления мемориальных
досок, памятников, отдавая предпочтение натуральным долговечным
материалам (металл, камень, в том числе мрамор, гранит, или их сочетания).

8. При осуществлении своей деятельности Комиссия обязана:
1) осуществлять свою работу в соответствии с нормативными актами

Российской Федерации и Иркутской области, Уставом города Иркутска,
Правилами благоустройства территории города Иркутска, Положением об
установлении мемориальных досок в городе Иркутске, Положением о присвоении
наименований элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной
сети (за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или
межмуниципального значения), об изменении или аннулировании таких
наименований на территории города Иркутска, настоящим Положением и иными
муниципальными правовыми актами города Иркутска;

2) проверять предложенные наименования элементов планировочной
структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске на их соответствие
требованиям написания наименований, установленным Правилами
присвоения, изменения и аннулирования адресов. В случае несогласия с
предлагаемыми наименованиями элементов планировочной структуры и
улично-дорожной сети в городе Иркутске Комиссия вносит собственные
предложения  о наименовании элемента планировочной структуры и улично-
дорожной сети в городе Иркутске;

3) учитывать языковые нормы, в частности, удобство произношения
или наличие возможных нежелательных ассоциаций при присвоении
наименований элементам планировочной структуры и улично-дорожной сети
в городе Иркутске, изменении наименований элементов планировочной

4

структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске, утверждении
надписей (текстов) на мемориальных досках, памятниках;

4) оформлять решения Комиссии протоколом.

Глава 4. Структура Комиссии

9. Комиссия создается правовым актом администрации города
Иркутска, которым утверждается ее персональный состав.

10. Комиссия формируется из представителей научных,
образовательных, культурных, общественных организаций, сотрудников
органов администрации города Иркутска (структурных подразделений
органов администрации города Иркутска), депутатов Думы города Иркутска,
Почетных граждан города Иркутска.

11. Количественный состав Комиссии не может превышать 23 человека.
12. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов Комиссии.
13. Заместителем председателя и секретарем Комиссии являются

сотрудники органов администрации города Иркутска (структурных
подразделений органов администрации города Иркутска).

14. Все члены Комиссии при проведении заседаний Комиссии имеют
равные права и осуществляют свои полномочия на общественных началах.

15. Изменения в состав Комиссии вносятся по представлению мэра
города Иркутска, вице-мэра города Иркутска, заместителя мэра –
председателя комитета по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска.

Глава 5. Порядок работы Комиссии

16. Деятельность Комиссии организуется секретарем Комиссии.
17. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии, в случае

его временного отсутствия – заместителем председателя Комиссии.
18. Заседания Комиссии проводятся не менее одного раза в год и

являются открытыми. Закрытые заседания Комиссии проводятся в случаях, если за
это решение проголосовало большинство от общего числа членов Комиссии,
присутствующих на заседании Комиссии.

19. Заседания Комиссии проводятся в очном формате. Заседания
Комиссии могут проводиться в онлайн-формате по решению председателя
(в случае его отсутствия заместителя председателя) Комиссии.

20. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них
присутствует не менее половины от числа членов Комиссии.

21. Полномочия председателя Комиссии:
1) общее руководство деятельностью Комиссии;
2) утверждение повестки заседания Комиссии;
3) назначение даты, времени и формата заседания Комиссии;
4) ведение заседания Комиссии;
5) подписание протоколов заседаний Комиссии.

5

22. Полномочия секретаря Комиссии:
1) подготовка к проведению заседания Комиссии;
2) оповещение членов Комиссии и приглашенных лиц о дате, времени и

месте проведения заседания Комиссии, рассматриваемых на заседании Комиссии
вопросах;

3) ведение протоколов заседаний Комиссии;
4) подготовка проектов решений Комиссии по вопросам, рассматриваемым

на заседании Комиссии;
5) подготовка ответов на обращения инициаторов, указанных в подпункте 1

пункта 6 настоящего Положения;
6) подготовка справок о деятельности Комиссии.
23. Полномочия членов Комиссии:
1) участие в заседаниях Комиссии;
2) внесение предложений по рассматриваемым на заседании Комиссии

вопросам;
3) участие в голосовании по рассматриваемым на заседании Комиссии

вопросам;
4) выполнение поручений Комиссии по рассматриваемым на заседании

Комиссии вопросам;
5) внесение предложений по организации деятельности Комиссии.
24. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов

Комиссии, участвующих в заседании Комиссии. При голосовании каждый член
Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов решающим является голос
председателя (в случае его отсутствия заместителя председателя) Комиссии.

25. Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) в отношении ходатайства об установлении мемориальной доски, ходатайства об

установке памятника:
поддержать  ходатайство об установлении мемориальной доски, об установке

памятника и рекомендовать мэру города Иркутска  принять правовой акт администрации
города Иркутска об установлении (согласовании установления) мемориальной доски, об
установке памятника;

отклонить ходатайство об установлении мемориальной доски, ходатайство об
установке памятника;

2) в отношении заявления  о присвоении наименования элементу планировочной
структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске, об изменении наименования
элемента планировочной структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске:

согласовать предложенное в заявлении наименование элемента планировочной
структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске, изменение наименования
элемента планировочной структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске;

отказать в согласовании  предложенного в заявлении наименования элемента
планировочной структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске, изменения
наименования элемента планировочной структуры и улично-дорожной сети в городе
Иркутске.
 26. Члены Комиссии, не согласные с решением Комиссии, вправе высказать
свое особое мнение. Особое мнение прикладывается к протоколу заседания
Комиссии.

6

 27. Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем
Комиссии и секретарем Комиссии. Протокол заседания Комиссии включает в себя
следующие положения:
 1) дату и место проведения заседания Комиссии;
 2) вопросы, включенные в повестку заседания Комиссии;
 3) состав членов Комиссии, принимавших участие в заседании Комиссии;
 4) состав лиц, приглашенных на заседание Комиссии;
 5) наименование рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов;
 6) решения Комиссии по каждому из рассматриваемых на заседании
Комиссии вопросов.

28. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и направляются
мэру города Иркутска в виде рекомендаций для дальнейшего проведения
процедуры по присвоению наименований элементам планировочной структуры и
улично-дорожной сети в городе Иркутске, изменению наименований элементов
планировочной структуры и улично-дорожной сети в городе Иркутске, установке
мемориальных досок, памятников.

________